
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario  progetto

 PROGETTO  ATTIVITA’ DI INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE  SUI PRODOTTI
SECONDARI  DEL  BOSCO  –  DGRT  1207/2021-  APPROVAZIONE  PIANO
FINANZIARIO – AFFIDAMENTO CORSI DI INFORMAZIONE ED EDUCAZIONE
RIVOLTI ALLA CITTADINANZA ANNO 2021

Dipartimento DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE

Direttore del Dipartimento BERTI RENZO

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA MEDICINA LEGALE E 
ALLA PREVENZIONE

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO

Responsabile del
procedimento

SCHIMMENTI ALESSANDRA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

23.400 Contributi ad associazioni 3B021401 2021

39.600 Altri servizi non sanitari 03B030158 2021

19.000 Altri servizi non sanitari 03B030158 2021

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Piano finanziario – Anno 2021

B 1 Relazione attività 2021 – scheda di attuazione PRAF – misura D.2.5 azione a

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- la Legge Regionale n. 01/2006 “ Disciplina degli interventi regionali in materia di agricoltura e di sviluppo rurale”;
- il  Piano Regionale Forestale   (PRAF) 2012-2015,  documento programmatorio unitario  con cui  la  Regione

Toscana  realizza  le  politiche   agricole,  forestali  e  di  sviluppo rurale   approvato  con delibera  di  Consiglio
Regionale n. 3 del 24 gennaio 2014;

- la DGRT n. 745/2014 ed in particolare l’allegato A contenente le “Procedure generali di attuazione, gestione,
finanziamento e controllo del piano”, confermate anche per il 2021;

- la  DGRT  n.  1207  del  22.11.2021  “L.R.  1/06;  Del.  CR  3/2012.  Piano  Regionale  Agricolo  Forestale  (PRAF).
Attuazione e integrazione risorse su misure/azioni forestali per l’anno 2021”;

- il DDRT n. 21810 del 26.11.2021 “L.R. 1/06; Del.CR 03/12. Piano Regionale Agricolo Forestale (PRAF) Delibera di
Giunta  Regionale  1207  del  22  novembre  2021.  Impegno  e  liquidazione  delle  risorse   necessarie  per  l’attuazione  delle
misure/azioni forestali per l’anno 2021”

- il  DDRT n.  22049 del  15.12.2021  “L.R. 01/2006;  D.C.R. 3/2012.  Piano Regionale  Agricolo  Forestale  (PRAF).
Attuazione misure/azioni anno 2021. Attività di informazione e comunicazione sui prodotti secondari del bosco”  con cui sono
assegnati al Centro Regionale di Coordinamento  per la Micologia senza decurtazioni per spese generali o altro
titolo, euro 82.000,00 per la realizzazione  di quanto previsto nella scheda di attuazione PRAF Misura D.2.3
azione a;

- l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e s.m.i;

Dato atto  che,  con Delibera  del  Direttore  Generale  n.  222 del  28.02.2022,  l’Azienda  Usl  Toscana Centro ha
recepito il  finanziamento di  euro 82.000,00  (aut.  799/2021)  e  ha  nominato quale  Responsabile  Scientifico  del
progetto il Dr. Luca Cianti e quale referente Amministrativo la Sig.ra Alessandra Schimmenti;

Esaminato  il  piano  finanziario,  redatto  dal  Responsabile  scientifico  del  progetto,  per  la  realizzazione  degli
interventi di informazione ed educazione rivolti alla cittadinanza per i prodotti secondari del bosco – anno 2021,
allegato “A” al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Preso atto  che la Regione Toscana, nell’allegato B della sopra citata DGRT n. 1207/2021, per l’organizzazione
didattica e di svolgimento delle iniziative informative/educative destinate ai raccoglitori occasionali e per il consumo
dei  funghi,  ha  individuato  l’Associazione  Gruppi  Micologi  Toscani  (A.G.M.T)  come  soggetto  qualificato  a
collaborare con il Centro Regionale di Coordinamento per la Micologia dal momento che la stessa Associazione,
senza finalità di lucro, promuove la ricerca e lo studio in campo micologico, la divulgazione delle conoscenze sui
macromiceti  e  sull’ambiente,  l’informazione  sulle  problematiche  legate  al  consumo  dei  funghi  al  fine  della
prevenzione di intossicazioni ed avvelenamenti e rappresenta i Gruppi Micologi Toscani presso la Regione Toscana,
gli Enti pubblici e privati della Toscana presso Associazioni sia Nazionali che Internazionali;

Dato atto che, come precisato nella nota del 17.03.2022 del Dr. Luca Cianti, allegato “B” quale parte integrante e
sostanziale  al  presente  atto, vista  l’opportunità  di  completare  i  corsi  programmati  per  il  2021,  nell’ottica  di
soddisfare la pianificazione regionale (misura D.2.5 azione a PRAF) e di mantenere gli standard informativi fin qui
garantiti,  si  è  ritenuto  necessario  procedere  con  urgenza  alla  erogazione  entro  il  31.12.2021  dei  corsi  di
informazione ed educazione rivolta alla cittadinanza programmati per l’anno 2021, vista la stagionalità del prodotto
oggetto di formazione;

Dato atto pertanto che, in ragione della predetta urgenza, l’Azienda Usl Toscana Centro ha affidato all’Associazione
Gruppi Micologi Toscani (A.G.M.T)  l’espletamento sul territorio toscano di n. 30 corsi propedeutici alla raccolta ed



                                                                   
al  consumo di  funghi,  per   l’importo  complessivo  pari  ad  Euro  23.400,00= -  aut.  n.  799/2021-  nell’ottica  di
soddisfare la pianificazione regionale (misura D.25 azione a - PRAF ) e di mantenere gli standard informativi fin qui
garantiti;

Ritenuto  pertanto opportuno col presente atto approvare il  Piano Finanziario, sopra citato ed allegato in parte
integrante al presente provvedimento e prendere atto, ove occorra anche a sanatoria, dell’affidamento all’A.G.M.T.
dei sopra citati corsi propedeutici alla raccolta ed al consumo di funghi;

Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Alessandra Schimmenti, in servizio c/o SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina
Legale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, che ne attesta la coerenza
agli indirizzi ed agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di garantire la continuità dei servizi e porre in essere
gli adempimenti derivanti dal progetto;

Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto che con DGRT n. 1207 del 22.11.2021 “L.R. 1/06; Del. CR 3/2012. Piano Regionale Agricolo
Forestale  (PRAF).  Attuazione  e  integrazione  risorse  su  misure/azioni  forestali  per  l’anno  2021” -  allegato B -  la
Regione  Toscana,  per  l’organizzazione  didattica  e  di  svolgimento  delle  iniziative  informative/educative
destinate  ai  raccoglitori  occasionali  e  per  il  consumo dei  funghi,  ha  individuato l’Associazione Gruppi
Micologi  Toscani  (A.G.M.T)  come  soggetto  qualificato  a  collaborare  con  il  Centro  Regionale  di
Coordinamento;

2. di approvare il piano finanziario redatto dal Responsabile scientifico del progetto, per la realizzazione degli
interventi di informazione ed educazione rivolti alla cittadinanza per i prodotti secondari del bosco – anno
2021, allegato “A” al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto  che, come precisato nella nota del 17.03.2022 del Dr. Luca Cianti, allegato “B”  quale parte
integrante e sostanziale al presente atto, vista l’opportunità di completare i corsi programmati per il 2021,
nell’ottica di soddisfare la pianificazione regionale (misura D.2.5 azione a PRAF) e di mantenere gli standard
informativi  fin  qui  garantiti,  si  è  ritenuto  necessario  procedere  con  urgenza  alla  erogazione  entro  il
31.12.2021 dei corsi di informazione ed educazione rivolta alla cittadinanza programmati per l’anno 2021,
vista la stagionalità del prodotto oggetto di formazione;

4. di  dare  atto  ancora  che,  in  ragione  della  predetta  urgenza,  l’Azienda  Usl  Toscana  Centro  ha  affidato
all’Associazione Gruppi Micologi Toscani (A.G.M.T)  l’espletamento sul territorio toscano di n. 30 corsi
propedeutici alla raccolta ed al consumo di funghi, per ’importo complessivo pari ad Euro 23.400,00= - aut.
n.  799/2021-  nell’ottica  di  soddisfare  la  pianificazione regionale  (misura  D.25 azione a  -  PRAF )  e  di
mantenere gli standard informativi fin qui garantiti;



                                                                   
5. di autorizzare, pertanto, ove occorra anche in sanatoria, la formalizzazione del predetto affidamento del

servizio all’A.G.M.I, con apposita lettera contratto e con l’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla L. 196/2010 e s.m.i;

6. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alla  S.O.C.  Contabilità
generale e alla SOC Monitoraggio Costi;

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.  42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla
sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

9. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

